СОВЕТ
ЧИТИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28 января 2026 года № 127

г. Чита

Об утверждении Положения о создании условий для обеспечения
жителей Читинского муниципального округа Забайкальского края
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового

обслуживания

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти", Уставом Читинского муниципального округа
Забайкальского края, Совет Читинского муниципального округа
Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для
обеспечения жителей Читинского муниципального округа Забайкальского
края услугами связи, общественного питания, торговли и бытового
обслуживания.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном печатном
органе газета «Ингода» и разместить на официальном сайте Читинского
муниципального округа (https://chitinsk.75.ru/) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 1
к Решению Совета

Читинского муниципального округа
Забайкальского края

от 28 января 2026 г. № 127

Положение о создании условий для обеспечения жителей Читинского
муниципального округа Забайкальского края услугами связи,
общественного питания, торговли и бытового обслуживания

Глава 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», Федеральным
законом от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», Федеральным законом от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30
декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в
Трудовой кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 28
декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования
торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Российской
Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
Законом Забайкальского края от 14 октября 2008 г. № 31-33К "Об
определении органа местного самоуправления, осуществляющего выдачу
разрешения на право организации розничного рынка на территории
Забайкальского края", постановлением Правительства Забайкальского края
от 28.06.2011 года № 225 «Об установлении Порядка организации ярмарок и
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории
Забайкальского края, за исключением случаев, когда организатором ярмарки
является федеральный орган государственной власти, а также требований к
организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на
ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий
перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках», Уставом
Читинского муниципального округа Забайкальского края и определяет
порядок создания условий для обеспечения жителей Читинского
муниципального округа Забайкальского края услугами связи, общественного
питания, торговли и бытового обслуживания.

1.2. В настоящем Положении под созданием условий для обеспечения
жителей Читинского муниципального округа Забайкальского края услугами
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания
понимается комплекс правовых, организационных, материально-
финансовых, информационных мер, принимаемых органами местного
самоуправления Читинского муниципального округа Забайкальского края.

https://xn----gtbnibicgbchb5q.xn--80aaaac8algcbgbck3fl0q.xn--p1ai/u/xn--h1aeecdbgb5k/files/document/f0ddf835aeb0f25dd40534480cecb896.docx
https://xn----gtbnibicgbchb5q.xn--80aaaac8algcbgbck3fl0q.xn--p1ai/u/xn--h1aeecdbgb5k/files/document/f0ddf835aeb0f25dd40534480cecb896.docx
https://xn----gtbnibicgbchb5q.xn--80aaaac8algcbgbck3fl0q.xn--p1ai/u/xn--h1aeecdbgb5k/files/document/f0ddf835aeb0f25dd40534480cecb896.docx
https://xn----gtbnibicgbchb5q.xn--80aaaac8algcbgbck3fl0q.xn--p1ai/u/xn--h1aeecdbgb5k/files/document/f0ddf835aeb0f25dd40534480cecb896.docx

1.3. Целью настоящего Положения является удовлетворение
потребностей жителей Читинского муниципального округа Забайкальского
края услугами связи, общественного питания, торговли и бытового
обслуживания.

1.4. Основными задачами настоящего Положения по созданию условий
для обеспечения жителей Читинского муниципального округа
Забайкальского края услугами связи, общественного питания, торговли и
бытового обслуживания являются:

1.4.1. развитие предпринимательской деятельности, здоровой
конкуренции на потребительском рынке;

1.4.2. обеспечение доступности услуг связи, общественного питания,
торговли и бытового обслуживания для населения;

1.4.3. бесперебойное обеспечение жителей муниципального округа
услугами связи.

1.5. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в
значениях, установленных законодательством Российской Федерации о связи
и торговой деятельности.

Глава 2. Полномочия органов местного самоуправления
муниципального округа по созданию условий для обеспечения жителей
Читинского муниципального округа услугами связи

2.1. К полномочиям Совета Читинского муниципального округа
Забайкальского края по созданию условий для обеспечения жителей округа
услугами связи относятся:

2.1.1. принятие в рамках своей компетенции муниципальных
нормативных правовых актов по созданию условий для обеспечения жителей
Читинского муниципального округа Забайкальского края услугами связи;

2.1.2. утверждение расходов бюджета Читинского муниципального
округа Забайкальского края на осуществление полномочий по созданию
условий для обеспечения жителей Читинского муниципального округа
Забайкальского края услугами связи;

2.1.3. определение порядка и условий предоставления организациям
федеральной почтовой связи соответствующих технологическим нормам
нежилых помещений в существующих (или строящихся) жилых или иных
зданиях, находящихся в муниципальной собственности Читинского
муниципального округа Забайкальского края;

2.1.4. осуществление иных полномочий в сфере создания условий для
обеспечения жителей Читинского муниципального округа Забайкальского
края услугами связи в соответствии с законодательством Российской
Федерации, законодательством Забайкальского края, Уставом Читинского
муниципального округа Забайкальского края.

2.2. К полномочиям администрации Читинского муниципального округа
Забайкальского края по созданию условий для обеспечения жителей округа
услугами связи относятся:

2.2.1. принятие в рамках своей компетенции нормативных правовых
актов по созданию условий для обеспечения жителей Читинского
муниципального округа Забайкальского края услугами связи, в том числе
муниципальных программ;

2.2.2. определение уполномоченного органа администрации Читинского
муниципального округа Забайкальского края на осуществление функции по
созданию условий для обеспечения жителей Читинского муниципального
округа Забайкальского края услугами связи;

2.2.3. оказание содействия организациям связи, оказывающим
универсальные услуги связи, в получении и (или) строительстве сооружений
связи и помещений, предназначенных для оказания универсальных услуг
связи, участие в реализации иных мероприятий, направленных на создание,
развитие, эксплуатацию сетей связи и сооружений связи на территории
Читинского муниципального округа Забайкальского края;

2.2.4. оказание содействия организациям почтовой связи в размещении
на территории Читинского муниципального округа Забайкальского края
объектов почтовой связи, рассмотрение предложений указанных организаций
о выделении нежилых помещений, находящихся в муниципальной
собственности, или строительстве зданий для размещения отделений
почтовой связи и других объектов почтовой связи, предоставление
организациям федеральной почтовой связи соответствующих
технологическим нормам нежилых помещений в существующих (или
строящихся) жилых или иных зданиях, находящихся в собственности
Читинского муниципального округа Забайкальского края;

2.2.5. определение состава и структуры объектов связи – сооружений
связи, в том числе линейно-кабельных сооружений, отдельных помещений
для размещения средств связи, а также необходимые мощности в
инженерных инфраструктурах для обеспечения функционирования средств
связи, включая размещение сетей связи в многоквартирных домах при
градостроительном планировании развития Читинского муниципального
округа Забайкальского края, его застройке;

2.2.6. способствование созданию и поддержанию устойчивой работы
местных почтовых маршрутов;

2.2.7. оказание содействия операторам почтовой связи в доставке
почтовых отправлений в труднодоступные населенные пункты в
установленные контрольные сроки путем выделения дополнительного
транспорта для доставки почтовых отправлений в труднодоступные
территории в период неблагоприятных погодных условий;

2.2.8. оказание содействия организациям почтовой связи в размещении
почтовых ящиков на территории Читинского муниципального округа
Забайкальского края, контроль обеспечения организациями,
эксплуатирующими жилые дома, собственниками жилых домов сохранности
и поддержания в исправном состоянии абонентских почтовых шкафов и
почтовых абонентских ящиков;

2.2.9. оказание содействия организациям почтовой связи в ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в границах
Читинского муниципального округа Забайкальского края в пределах своей
компетенции;

2.2.10. способствование удовлетворению потребностей жителей
Читинского муниципального округа Забайкальского края в услугах почтовой
связи общего пользования, содействие операторам почтовой связи в
расширении видов и повышении качества оказываемых услуг почтовой связи
путем внесения в органы государственной власти Забайкальского края
предложений о развитии сети почтовой связи на территории Читинского
муниципального округа Забайкальского края;

2.2.11. обеспечение планирования в соответствии с государственными
градостроительными нормативами и правилами проектирования и
строительства зданий, а также помещений для размещения объектов
почтовой связи при планировании развития Читинского муниципального
округа Забайкальского края, проектировании, строительстве и реконструкции
кварталов, микрорайонов, других элементов планировочной структуры, а
также жилых домов;

2.2.12. присвоение адресов объектам адресации, изменение,
аннулирование адресов;

2.2.13. осуществление иных полномочий в сфере создания условий для
обеспечения жителей Читинского муниципального округа Забайкальского
края услугами связи в соответствии с законодательством Российской
Федерации, законодательством Забайкальского края, муниципальными
правовыми актами Читинского муниципального округа Забайкальского края.

Глава 3. Полномочия органов местного самоуправления
Читинского муниципального округа Забайкальского края по созданию
условий для обеспечения жителей Читинского муниципального округа
Забайкальского края услугами общественного питания, торговли и
бытового обслуживания

3.1. К полномочиям Совета Читинского муниципального округа
Забайкальского края по созданию условий для обеспечения жителей
Читинского муниципального округа Забайкальского края услугами
общественного питания, торговли и бытового обслуживания относятся:

3.1.1. принятие в рамках своей компетенции муниципальных
нормативных правовых актов по созданию условий для обеспечения жителей
Читинского муниципального округа Забайкальского края услугами
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

3.1.2. утверждение расходов бюджета Читинского муниципального
округа Забайкальского края на осуществление полномочий по созданию
условий для обеспечения жителей Читинского муниципального округа
Забайкальского края услугами общественного питания, торговли и бытового
обслуживания;

3.1.3. осуществление иных полномочий в сфере создания условий для
обеспечения жителей Читинского муниципального округа Забайкальского
края услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания в
соответствии с законодательством Российской Федерации,
законодательством Забайкальского края, Уставом Читинского
муниципального округа Забайкальского края.

3.2. К полномочиям администрации Читинского муниципального округа
Забайкальского края по созданию условий для обеспечения жителей
Читинского муниципального округа Забайкальского края услугами
общественного питания, торговли и бытового обслуживания относятся:

3.2.1. принятие в рамках своей компетенции нормативных правовых
актов по созданию условий для обеспечения жителей Читинского
муниципального округа Забайкальского края услугами общественного
питания, торговли и бытового обслуживания, в том числе муниципальных
программ развития торговли;

3.2.2определение уполномоченного органа на осуществление функции
по созданию условий для обеспечения жителей Читинского муниципального
округа Забайкальского края услугами общественного питания, торговли и
бытового обслуживания;

3.2.3. обеспечение включения в генеральный план Читинского
муниципального округа Забайкальского края, правила землепользования и
застройки Читинского муниципального округа Забайкальского края
положений о строительстве и размещении объектов общественного питания,
торгового назначения и бытового обслуживания;

3.2.4. разработка и утверждение схемы размещения нестационарных
торговых объектов на территории Читинского муниципального округа
Забайкальского края;

3.2.5. проведение анализа финансовых, экономических, социальных и
иных показателей состояния общественного питания, торговли и бытового
обслуживания на территории Читинского муниципального округа
Забайкальского края и анализа эффективности применения мер по развитию
общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории
округа;

3.2.6. рассмотрение заявлений на право организации розничных рынков
на территории Читинского муниципального округа Забайкальского края и
необходимых документов, выдача разрешения на право организации
розничных рынков на территории Читинского муниципального округа
Забайкальского края, продление, приостановление срока действия
разрешения, переоформление и аннулирование разрешения;

3.2.7. определение количества торговых мест на универсальном рынке
для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной
продукции гражданами - главами крестьянских (фермерских) хозяйств,
членами таких хозяйств, гражданами, ведущими личные подсобные
хозяйства или занимающимися садоводством, огородничеством,
животноводством;

3.2.8. организация ярмарок, организатором которых является
администрация Читинского муниципального округа Забайкальского края, в
порядке, установленном нормативным правовым актом Забайкальского края;

3.2.9. содействие в организации обеспечения жителей Читинского
муниципального округа Забайкальского края услугами общественного
питания и торговли при проведении праздничных, общественно-
политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий, имеющих
временных характер;

3.2.10. предоставление в соответствии с законодательством земельных
участков, находящихся в собственности Читинского муниципального округа
Забайкальского края, земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена, расположенных на территории сельского
поселения, под объекты общественного питания, торговли, бытового
обслуживания; предоставление права на размещение нестационарных
торговых объектов в местах, определенных схемой размещения
нестационарных торговых объектов;

3.2.11. выдача в установленном законодательством порядке разрешений
на строительство и реконструкцию объектов общественного питания,
торговли, бытового обслуживания и разрешений на ввод их в эксплуатацию;

3.2.12. определение в установленном законодательством порядке границ,
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Читинского муниципального округа Забайкальского края;

3.2.13. установление режима работы муниципальных организаций
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

3.2.14. оказание содействия организациям, осуществляющим
деятельность в сферах общественного питания, торговли и бытового
обслуживания, в проведении конкурсов профессионального мастерства,
семинаров, совещаний, курсов повышения квалификации для работников
указанных сфер деятельности в рамках исполнения мероприятий по
поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;

3.2.15. взаимодействие с общественными объединениями субъектов
предпринимательства в сфере торговли, общественного питания и бытового
обслуживания, в том числе путем создания координационных и
совещательных органов с участием общественных объединений;

3.2.16. рассмотрение обращений потребителей, консультирование их по
вопросам защиты прав потребителей;

3.2.17. обращение в суды в защиту прав потребителей (неопределенного
круга потребителей);

3.2.18. определение порядка и условий осуществления торговой
деятельности применительно к муниципальным предприятиям, учреждениям
торговли;

3.2.19. принятие мер экономического стимулирования по поддержке
строительства, размещению объектов социально ориентированной торговой

инфраструктуры и обеспечению доступности для хозяйствующих субъектов,
осуществляющих торговую деятельность, имущества, находящегося в
муниципальной собственности Читинского муниципального округа
Забайкальского края;

3.2.20. проведение анализа финансовых, экономических, социальных и
иных показателей состояния торговли на территории Читинского
муниципального округа Забайкальского края и анализ эффективности
применения мер по развитию торговой деятельности на этой территории;

3.2.21. подготовка и направление извещений в федеральные органы
исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и
безопасностью товаров (работ, услуг), о выявленных в ходе рассмотрения
обращений потребителей товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а
также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей
среды;

3.2.22. осуществление муниципального контроля в области торговой
деятельности на территории Читинского муниципального округа
Забайкальского края;

3.2.23. осуществление иных полномочий в сфере создания условий для
обеспечения жителей Читинского муниципального округа Забайкальского
края услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания в
соответствии с законодательством Российской Федерации,
законодательством Забайкальского края, муниципальными правовыми
актами Читинского муниципального округа Забайкальского края.

Глава 4. Финансовое обеспечение
4.1. Реализация полномочий по созданию условий для обеспечения

жителей Читинского муниципального округа Забайкальского края услугами
связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания является
расходным обязательством Читинского муниципального округа
Забайкальского края.

4.2. Расходы на создание условий для обеспечения жителей Читинского
муниципального округа Забайкальского края услугами связи, общественного
питания, торговли и бытового обслуживания осуществляются за счет и в
пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете
Читинского муниципального округа Забайкальского края на очередной
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

4.3. Для решения данного вопроса местного значения могут быть
использованы иные источники финансирования в соответствии с
действующим законодательством.